


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 178 DEL 28/07/2021. 

 

 
 

OGGETTO: RICHIESTA DI PERMESSO DI COSTRUIRE IN VARIANTE AL P.G.T. AI 

SENSI ART. 8 D.P.R. 160/2010 INSEDIAMENTO V.LE DELLO SPORT 

MAPP. 7836 C.T.  - INCARICO PER PUBBLICAZIONE SU PGTWEB 

ELABORATI P.G.T.- AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ARCH. ALDO 

REDAELLI.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

Premesso che: 

- con nota in data 12/02/2019 prot. 2394 la Soc. G&G s.r.l., in qualità di proprietaria dell’area 

contraddistinta dal mappale n. 7836 sita in via Carducci/v.le dello Sport, ha presentato una 

richiesta al fine di ottenere l’assenso preventivo dell’Amministrazione Comunale alla 

presentazione di una istanza di Permesso di Costruire in variante al P.G.T. con la procedura 

SUAP ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 160/2010 e dell’art. 97 L.R. 12/2005 e s.m.i. 

- con deliberazione G.C. n. 35 del 28/02/2019 è stato approvato atto d’indirizzo favorevole alla 

presentazione della richiesta di Permesso di Costruire in variante al P.G.T. con la procedura 

SUAP ex artt. 8 D.P.R. 160/2010 e 97 L.R. 12/2005 e s.m.i., per la realizzazione di un 

insediamento con destinazione commerciale/ristorazione della superficie lorda di pavimento di 

circa 500 mq e superficie di vendita/ristorazione di circa 340 mq sull’area di proprietà della 

società G&G s.r.l., come da nota pervenuta in data 12/02/2019 prot. 2394, subordinatamente al 

rispetto delle seguenti condizioni: 

a) vengano monetizzate le aree a standard di urbanizzazione secondaria, mentre le aree a 

standard di urbanizzazione primaria vengano asservite all’uso pubblico perpetuo, con oneri 

manutentivi a carico della società proprietaria dell’area; 

b) venga costituita una servitù di passo sull’area di proprietà comunale, per consentire 

l’accesso al nuovo insediamento, a fronte dell’obbligo di manutenzione perpetua dell’area 

stessa, da definire puntualmente nell’atto di costituzione; 

c) vengano posti a carico del richiedente gli oneri relativi: alla verifica di assoggettabilità alla 

V.A.S., alla predisposizione dei documenti connessi alla variante e alla verifica della 

conformità degli elaborati del P.G.T. modificati, ai costi di pubblicazione, ai diritti da 

corrispondere agli enti competenti (A.R.P.A., A.T.S., etc.) e agli adempimenti necessari alla 

pubblicazione della variante sul portale regionale; 

d) venga realizzata dal richiedente una pista ciclopedonale della larghezza di mt 2,50 lungo il 

tratto di strada comunale antistante l’area interessata dall’intervento;  

 

Dato atto che il proponente ha comunicato con nota in data 06/10/2020 prot.n. 12811 di 



 

2 

accettare le condizioni sopra elencate; 

 

Dato atto che: 

- con la deliberazione G.C. n. 114 del 09/10/2020, esecutiva, è stato avviato il procedimento 

per l’approvazione del Permesso di Costruire in variante al P.G.T. vigente relativo alla 

realizzazione di un insediamento con destinazione commerciale/ristorazione sull’area di 

proprietà della società G&G S.R.L., contraddistinta dal mappale n. 7836 sita in via 

Carducci/v.le dello Sport ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 160/2010 e dell’art. 97 L.R. 12/2005 e 

s.m.i. ed è stato avviato contestualmente il procedimento per la verifica di assoggettabilità 

alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) dello stesso; 

- in data 24/10/2020 si è svolta la Conferenza di Verifica e in data 25/11/2020 l’Autorità 

Competente per la V.A.S. ha decretato di non assoggettare l’intervento previsto nella 

richiesta di Permesso di Costruire in variante al P.G.T. vigente ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 

160/2010 e dell’art. 97 L.R. 12/2005 e s.m.i. relativo alla realizzazione di un insediamento 

con destinazione commerciale/ristorazione in via Carducci/v.le dello Sport - mappale n. 

7836, alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica-V.A.S.; 

- in data 27/01/2021 la società G&G s.r.l. ha presentato l’istanza di Permesso di Costruire n. 

20bis/2021 in variante al P.G.T. vigente relativa alla realizzazione di un insediamento con 

destinazione commerciale/ristorazione in via Carducci/v.le dello Sport - mappale n. 7836 ai 

sensi dell’art. 8 D.P.R. 160/2010 e dell’art. 97 L.R. 12/2005 e s.m.i.; 

- in data 23/07/2021 si è svolta la Conferenza dei Servizi prevista dalle norme sopra citate, la 

quale, tenuto conto del contenuto dei pareri espressi dagli Enti convocati, e delle condizioni 

e prescrizioni dagli stessi impartiti, ha dato atto che la richiesta di approvazione del progetto 

sopra indicato ha ottenuto l’assenso degli Enti convocati alla Conferenza come previsto 

dall’art. 14 e seguenti L. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 8 D.P.R. 160/2010 e s.m.i. e dell’art. 97 

L.R. 12/2005 e s.m.i.; 

- la documentazione costituente il progetto di cui sopra dovrà essere depositata in pubblica 

visione, previo avviso su almeno un quotidiano o periodico a diffusione locale, per quindici 

giorni, dopodiché ne quindici giorni successivi potranno essere presentate eventuali 

osservazioni; 

- il progetto di cui sopra, in quanto comportante variante alla strumentazione urbanistica, 

dovrà essere definitivamente approvato ad opera del consiglio comunale; 

- a seguito di tale approvazione gli elaborati del P.G.T. oggetto di variante dovranno essere 

pubblicati sul portale regionale PGTWEB in formato shape file, previa verifica da parte 

della Provincia di Varese, e che in assenza di tale pubblicazione la variante non diverrà 

efficace;   

- non sono presenti nell’organico dell’Ente dipendenti in grado di elaborare gli shape file 

richiesti dalla Regione Lombardia e occorre, quindi, procedere mediante affidamento di un 

incarico esterno; 

- come previsto nella deliberazione G.C. n. 35 del 28/02/2019 gli oneri relativi al suddetto 

incarico saranno sostenuti dal richiedente il P.d.C. in variante al P.G.T. di cui sopra; 

 

Visto l’art. 1, comma 450, L.296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitari;  

 

Visto l’art. 1, comma 1, DL 76/2020 conv. L. 120/2020,  a tenore del quale “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 



 

3 

comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021. In tali casi, 

salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità 

giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di 

due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento,…”; 

 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a), del DL 76/2020 conv. L. 120/2020, in forza del quale 

“Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;  

 

Ritenuto di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, nel rispetto della finalità 

acceleratoria e semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. 

76/2020 conv. L.120/2020 fino al 31.12.2021 e al fine di pervenire all’individuazione definitiva del 

contraente nel rispetto del termine perentorio di due mesi dall’avvio del procedimento;   

 

Ciò premesso e considerato, previa richiesta di questo Ente, in data 26/07/2021 con email prot.n. 

9956 il dott. Arch. Aldo Redaelli ha inviato il disciplinare per all’affidamento dell’incarico per la 

pubblicazione sulla piattaforma PGTWEB dei contenuti della variante al P.G.T. sopra citata per un 

importo di € 3.000,00, oltre contributi previdenziali di Legge 4% ed IVA 22%, per complessivi € 

3.806,40 contributi previdenziali di Legge 4% ed IVA 22% compresi; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto disciplinare e di affidare l’incarico di cui sopra al 

dott. Arch. Aldo Redaelli con studio a Monza (MB) in Via Moriggia n. 10 - P.IVA: 07494310969, 

ai sensi degli artt. 31, comma 8, e 1, comma 2 lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con 

modificazioni nella L. 120/2020, in quanto lo stesso ha redatto gli elaborati del P.G.T. vigente e, 

detenendoli nei diversi formati, è in grado in tempi ristretti di produrre la documentazione richiesta 

dalle norme regionali vigenti; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che: “Nella procedura di 

cui all’art. 36, comma 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

 

Tenuto conto che il medesimo professionista ha prodotto la dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione in merito alla insussistenza di 

cause di conflitto di interessi e che lo stesso risulta in regola con il versamento dei contributi 

previdenziali e assistenziali; 

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora applicabili; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 



 

4 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18/05/2020, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare, ai sensi degli artt. 31, comma 8, e 1, comma 2 lettera a), del D.L. 76/2020, 

convertito con modificazioni nella L. 120/2020, al dott. arch. Aldo Redaelli, con studio a 

Monza (MB) in Via Moriggia n. 10  - P.IVA: 07494310969, l’incarico per la pubblicazione 

sulla piattaforma PGTWEB dei contenuti della variante al P.G.T. ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 

160/2010 e dell’art. 97 L.R. 12/2005 e s.m.i. riguardante l’istanza di Permesso di Costruire n. 

20bis/2021 relativa alla realizzazione di un insediamento con destinazione 

commerciale/ristorazione in via Carducci/v.le dello Sport - mappale n. 7836, per un importo di 

€ 3.000,00, oltre contributi previdenziali di legge 4% ed IVA 22%; 

 

3) Di approvare la bozza del disciplinare di incarico allegato alla presente; 

 

4) Di impegnare la somma complessiva di € 3.806,40, compresi contributi previdenziali e IVA, a 

favore del dott. arch. Aldo Redaelli, imputandola in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/AR

TICOLO 

01.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2021 1635/247 

codice cofog: 1.3.4 I. 21/00507    

CIG: Z72329822B 

 

5) Di dare atto che, come previsto nella deliberazione G.C. n. 35 del 28/02/2019, gli oneri relativi 

al suddetto incarico saranno sostenuti dal richiedente il P.d.C. in variante al P.G.T. di cui sopra 

e pertanto accertare la somma nel bilancio di previsione finanziario 2021-2023, competenza 

2021 come segue, dando atto che la somma verrà richiesta a presentazione della fattura da parte 

del professionista: 

 
TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

E.2.103.2 E.2.01.03.02.999 COMPETENZA 2021 2970 

 A. 21/00231    

 

6) Di dare atto che il suddetto professionista ha già prodotto dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione in merito alla insussistenza di 

cause di conflitto di interessi e che lo stesso risulta in regola con il versamento dei contributi 

previdenziali e assistenziali; 

 



 

5 

7) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

8) Formano parte integrante del presente atto: 

- Schema disciplinare d’incarico;  

- Curriculum; 

- Dichiarazione insussistenza cause conflitto di interesse; 

 (n. 3 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 
 

Cislago, 28/07/2021. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 






















